

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2016

#### I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kinh tế - xã hội trong 9 tháng, ước cả năm 2016

Tổng giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm đạt 11.967,2 tỷ đồng, tăng 16,5% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 85,1% so với kế hoạch năm. Trong đó:

- Nông, lâm, thuỷ sản đạt 2.078,7 tỷ đồng, đạt 84,8% kế hoạch năm, bằng 99,9% so với cùng kỳ năm 2015; ước cả năm đạt 2450,4 tỷ đồng, đạt 99,6% kế hoạch năm.

- Công nghiệp - xây dựng đạt 4.940 tỷ đồng, đạt 81% kế hoạch năm, tăng 17,7% so với cùng kỳ năm 2015; ước cả năm đạt 6.103,9 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm.

- Thương mại - dịch vụ đạt 4.948,5 tỷ đồng, đạt 90% kế hoạch năm, tăng 23,7% so với cùng kỳ năm 2015; ước cả năm đạt 5.538,2 tỷ đồng, đạt 100,7% so với kế hoạch năm.

Cơ cấu giá trị sản xuất: Công nghiệp - Xây dựng chiếm 41,3% (Nghị quyết giao là 43,4%); Thương mại - dịch vụ chiếm 41,2% (Nghị quyết giao là 39,1%); Nông - lâm - thuỷ sản chiếm 17,5% (Nghị quyết giao là 17,5%).

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### a) Sản xuất nông, lâm, thuỷ sản và tài nguyên môi trường

###### \* Về nông nghiệp:

- *Về trồng trọt*: Tổng diện tích gieo sạ 9 tháng đầu năm 10.423 ha, tăng 2,2% so với cùng kỳ năm 2015 và kế hoạch năm. Sản lượng lương thực cây có hạt thu hoạch 58.809 tấn, bằng 97,4% so với cùng kỳ năm 2015, bằng 99,1% kế hoạch năm.

- *Về chăn nuôi*: Tổng đàn gia súc hiện có 45.240 con, đạt 95,8% kế hoạch năm. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 4.007 tấn, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm 2015.

\* *Về lâm nghiệp*: Giá trị sản xuất ước đạt 46,9 tỷ đồng, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm 2015. Trồng rừng sau khai thác đạt 500 ha; độ che phủ rừng 41,77%.

\* *Về thuỷ sản*: Giá trị sản xuất ước đạt 1.326 tỷ đồng, bằng 98,2% so với cùng kỳ, đạt 79,4% kế hoạch năm.

- Tổng sản lượng thuỷ sản thu hoạch đạt 50.592 tấn, đạt 77,2% kế hoạch năm. Trong đó, sản lượng thuỷ sản khai thác đạt 47.870 tấn, đạt 77,2% kế hoạch năm; sản lượng thuỷ sản nuôi trồng đạt 2.722 tấn, đạt 76,9% kế hoạch năm.

- Đóng mới, cải hoán tàu thuyền đạt 80 chiếc, vượt 27% kế hoạch năm; công suất đóng mới tăng thêm là 28.000 CV. Sản lượng muối ráo đạt 6.500 tấn, đạt 72,2% kế hoạch năm.

- Thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP và Nghị định số 89/2015/NĐ-CP ngày 07/10/2015 của Chính phủ: Đến nay đã có 06 tàu hoàn thành đóng mới và hạ thủy khai thác với tổng nguồn vốn giải ngân 41,943 tỷ đồng.

\* Về xây dựng nông thôn mới: Tổng kinh phí đầu tư xây dựng nông thôn mới trong 9 tháng đầu năm 2016 là 73,388 tỷ đồng; chỉ đạo UBND 02 xã: Phổ Hòa và Phổ Ninh tập trung xây dựng các tiêu chí còn lại để đạt xã nông thôn mới trong năm 2016. Đến nay, có 01 xã đạt 19 tiêu chí (xã Phổ Vinh) – được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2015; có 02 xã đạt 16 tiêu chí (các xã: Phổ Ninh, Phổ Hòa); có 06 xã đạt từ 11 đến 15 tiêu chí (các xã: Phổ Thạnh, Phổ Thuận, Phổ An, Phổ Khánh, Phổ Cường, Phổ Văn); có 05 xã đạt từ 5 đến 10 tiêu chí (các xã: Phổ Minh, Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Quang, Phổ Châu).

#### \* Về tài nguyên- môi trường:

- Quyết định thu hồi 19.668 m<sup>2</sup> đất để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

- Công tác cấp mới GCNQSD đất: cấp GCNQSD đất cho 310 thửa/317.150 m<sup>2</sup> (trong đó: đất ở 260 thửa/55.272 m<sup>2</sup>; đất nông nghiệp 43 thửa/31.568 m<sup>2</sup>; đất rừng sản xuất 07 thửa/230.309 m<sup>2</sup>). Chuyển mục đích sử dụng đất 128 hồ sơ/23.355 m<sup>2</sup>.

- Phê duyệt 13 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng của các dự án trên địa bàn huyện và 07 phương án bố trí tái định cư; ban hành quyết định chi trả tiền bồi thường hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân để thực hiện các dự án với tổng giá trị 17,027 tỷ đồng.

#### b) Thương mại - dịch vụ và giá cả thị trường

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng trong 9 tháng đầu năm ước đạt 7.127 tỷ đồng, tăng 19% so với cùng kỳ năm 2015, đạt 75,2% kế hoạch năm. Sức tiêu thụ hàng hoá của nhân dân trên thị trường vẫn diễn ra bình thường, các ngành sản xuất hàng hoá phục vụ nhu cầu người dân đều phát triển khá. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” mang lại kết quả tích cực.

- Hoàn thành việc chấm dứt hoạt động kinh doanh tại Chợ Đức Phổ (cũ) và tháo dỡ các công trình tại Chợ Đức Phổ (cũ) để bàn giao mặt bằng xây dựng Dự án công viên cây xanh thị trấn Đức Phổ.

#### c) Thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 90,09 tỷ đồng, đạt 69,45% so với kế hoạch năm, tăng 19,71% so với cùng kỳ năm 2015.

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 331,57 tỷ đồng, đạt 78,6% so với kế hoạch năm, tăng 6,78% so với cùng kỳ năm 2015.

#### d) Công nghiệp - xây dựng, kêu gọi thu hút đầu tư

Công nghiệp- TTCN, làng nghề: Giá trị sản xuất ước đạt 2.519,8 tỷ đồng, đạt 83% so với kế hoạch năm, tăng 17,2% so với cùng kỳ năm 2015.

\* *Về đầu tư phát triển CN-TTCN:* Tập trung phát triển công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp - làng nghề để giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động tại địa phương. Đến nay, có 17 dự án đăng ký đầu tư vào các cụm công nghiệp, với tổng kinh phí đăng ký là 230,06 tỷ đồng và đã đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh, tổng vốn đầu tư 265,152 tỷ đồng; trong 9 tháng đầu năm đã nộp vào ngân sách Nhà nước 10,744 tỷ đồng, tạo công ăn việc làm cho hơn 900 lao động tại địa phương với mức lương bình quân 3,5 triệu đồng/tháng/người. Tỷ lệ lắp đầy của các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện: Cụm công nghiệp Phố Phong, Cụm công nghiệp Sa Huỳnh, Cụm công nghiệp Phố Hòa: đạt 100%, Cụm công nghiệp Đồng Làng đạt 42%; đã góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và giải quyết việc làm cho người lao động.

\* *Công tác kêu gọi thu hút đầu tư:* Thông nhất chủ trương cho Công ty TNHH Một thành viên Hào Hưng Quảng Ngãi khảo sát, lập dự án đầu tư Nhà máy sản xuất, chế biến các sản phẩm từ gỗ nguyên liệu rừng trồng tại xã Phố Hòa và Phố Phong; Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ môi trường MD đầu tư dự án: Nhà máy xử lý rác thải rắn sinh hoạt huyện Đức Phổ; Công ty Cổ phần Đầu tư – Phát triển đô thị 599 khảo sát, đầu tư dự án: Xây dựng hạ tầng Khu dân cư Bầu Sen; Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Quảng Ngãi khảo sát, đầu tư 02 dự án tại xã Phố Thạnh và Phố Hòa; dự án đầu tư cơ sở chăn nuôi gia súc theo hướng công nghiệp sạch Phố Cường; thông nhất đề xuất dự án đầu tư tuyến đường Võ Trung Thành theo hình thức đối tác công tư (PPP); dự án đầu tư khu vui chơi, sinh thái, nghỉ dưỡng tại thôn Tân Lộc, xã Phố Châu của doanh nghiệp tư nhân Hương Trầm.

\* *Về lĩnh vực xây dựng:* 9 tháng đầu năm đã giải ngân 66,62 tỷ đồng, đạt 48,28% kế hoạch vốn năm 2016. Trong đó: nguồn vốn ngân sách nhà nước do tỉnh phân khai giải ngân đạt 20,87 tỷ đồng, đạt 37,38% kế hoạch vốn giao; nguồn vốn ngân sách nhà nước do huyện phân khai, giải ngân đạt 45,75 tỷ đồng, đạt 55,69% kế hoạch vốn giao.

#### \* *Về xây dựng đô thị:*

Thị trấn Đức Phổ mở rộng được Bộ trưởng Bộ Xây dựng công nhận đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV tại Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 02/2/2016; đã thông qua Chương trình phát triển đô thị và quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị Đức Phổ (mở rộng); Đề án thành lập thị xã và các phường thuộc thị xã được thông qua HĐND xã, thị trấn. Tuy nhiên, hiện nay đang gặp vướng mắc do quy định mới của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội tại Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về phân loại đô thị và Nghị quyết số

1211/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội**

### **a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, phát thanh - truyền hình**

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra rộng khắp với nhiều loại hình phong phú, đa dạng. Tập trung tuyên truyền ngày Lễ lớn trong năm, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được các cấp, ngành và Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp thực hiện, ngày càng đi vào cuộc sống.

- Công tác Truyền thanh - Truyền hình: Hiện nay, có 15/15 Đài cơ sở được đầu tư, nâng cấp mới, đảm bảo cho công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện, xã đến người dân. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện kịp thời đưa tin bài, phóng sự phản ánh tình hình Đức Phổ trên sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

### **b) Công tác lao động - việc làm, chính sách người có công**

- Hoàn thành cuộc tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2015.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi, tặng quà bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia đình thuộc diện chính sách, nạn nhân chất độc da cam/dioxin, gia đình cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang đang làm nhiệm vụ; động viên các tầng lớp nhân dân giúp đỡ các gia đình nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ mồ côi, lang thang cơ nhỡ, để mọi người, mọi nhà đón Tết vui vẻ, đầm ấm.

- Tiếp nhận và cấp phát các nguồn kinh phí với tổng số tiền 7,542 tỷ đồng; và 80,010 tấn gạo do Chính phủ hỗ trợ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và giáp hạt năm 2016; chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công cách mạng với tổng kinh phí: 89,768 tỷ đồng, trợ cấp 1 lần cho các đối tượng người có công 4,148 tỷ đồng; tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu Vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho 141 mẹ; đã tiếp nhận và cấp phát quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2016) với tổng số tiền 4,749 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng BTXH với tổng kinh phí 19,161 tỷ đồng và chi truy lĩnh nâng mức trợ cấp là 6,808 tỷ đồng; trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội 212 người, với tổng kinh phí 760,8 triệu đồng; tiến hành cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 31.564 thẻ.

### **c) Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; bảo hiểm y tế**

- Mạng lưới truyền thông giáo dục sức khỏe trong hệ thống y tế từ huyện đến xã luôn được kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động. Công tác khám chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa Đặng Thùy Trâm và Trạm y tế các xã, thị trấn ngày càng tốt hơn. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, dịch bệnh được triển khai ngăn chặn kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, giám sát dịch tễ; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm và xử lý hành chính đối với các cơ sở hành nghề y được tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm có vi phạm; công tác hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu tinh giao (đã tiếp nhận được 1.178 đơn vị máu, vượt 68,3% so với chỉ tiêu tinh giao).

- Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình đạt được kết quả tích cực; công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em luôn được chú trọng. Số người tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tự nguyện trong 9 tháng đầu năm ước 111.040 người, với số thu đạt 91,128 tỷ đồng; diện bao phủ BHYT đạt 77,6% dân số.

#### d) Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Công tác giáo dục đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống cho học sinh của các trường được thực hiện tốt; thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục ý thức công dân, tổ chức cho học sinh tích cực tham gia các cuộc vận động và phong trào thi đua. Cơ sở vật chất trường học được đầu tư xây dựng khang trang hơn phục vụ tốt hơn nhu cầu dạy và học trong năm học 2016 - 2017; tập trung xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Đến nay, toàn huyện có 45/54 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 83,33%; Trong đó, mầm non 09/15 trường, tiểu học 20/21 trường, THCS 15/15 trường, THPT 1/3 trường. Toàn huyện có 15/15 xã, thị trấn đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt 100%.

- Đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2016 – 2017 vào sáng ngày 05/9/2016 nhằm tạo không khí phấn khởi cho học sinh bước vào năm học mới. Tổ chức đón học sinh đầu cấp học chu đáo, tạo được không khí thân thiện, vui tươi trong Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

#### e) Ứng dụng công nghệ thông tin; tình hình tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả tại bộ phận “Một cửa hiện đại” huyện Đức Phổ

- Đã triển khai phần mềm Văn phòng điện tử - eoffice cho tất cả phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn; Đưa trang thông tin điện tử huyện vào khai thác, sử dụng và đạt được kết quả nhất định.

- Bộ phận “Một cửa hiện đại” huyện Đức Phổ đã góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công, giảm phiền hà cho tổ chức, công dân. Từ ngày 01/1/2016 đến ngày 30/9/2016: Tiếp nhận 3.693 hồ sơ và có 254 hồ sơ tồn kỵ trước chuyển qua. Đã giải quyết: 3.566/3.947 hồ sơ (chiếm 90,35%); hồ sơ giải quyết đúng hẹn 2.914/3.566 hồ sơ (chiếm 81,72% so với hồ sơ đã giải quyết).

### 3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức Nhà nước

#### a) Công tác tư pháp, thanh tra

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác ban hành văn bản, công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và công tác phối hợp.

- Công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện nhanh chóng và đúng pháp luật; công tác hoà giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo giải quyết, đã tiếp nhận 123 vụ tranh chấp, mâu thuẫn, đã tiến hành hòa giải 92 vụ việc; trong đó, hoà giải thành 84 vụ việc, hoà giải không thành 08 vụ việc; chuyển cơ quan có thẩm quyền 20 vụ việc (trong đó bao gồm 08 trường hợp hòa giải không thành), 05 trường hợp đang tiến hành xác minh, giải quyết; hiện còn tồn 14 vụ việc chuyển sang tháng sau giải quyết.

- Công tác thanh tra được triển khai thực hiện theo kế hoạch và đột xuất, tổ chức thanh tra về thực hiện chế độ trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý các trường hợp sai phạm theo qui định; công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện tốt. Tổ chức tiếp dân định kỳ, đơn thư khiếu nại, tố cáo được tiếp nhận, giải quyết đúng theo quy định của pháp luật và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Công tác tiếp công dân định kỳ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, đã tiếp thường xuyên 192 lượt = 203 người, tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 74 lượt = 107 người. Tiếp nhận 361 đơn (*giảm 20,66% đơn so với cùng kỳ năm 2015*), đủ điều kiện thụ lý 97 đơn (97 vụ việc), chiếm 26,87% trên tổng số đơn; trong đó, đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện 30/97 đơn (đã giải quyết xong 25/30 đơn), thuộc thẩm quyền cấp xã 67/97 đơn (đã giải quyết xong 51/67 đơn). Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh chung toàn huyện: 76/97 đơn (đạt 78,35%).

#### **b) Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 được triển khai thực hiện đúng quy định. Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp đủ số lượng (riêng cấp xã, thị trấn thiểu), đúng định hướng, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,56%.

- Sau bầu cử đã kiện toàn các chức danh lãnh đạo của các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn.

- Tăng cường kiểm tra, thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

#### **c) Quốc phòng, An ninh và trật tự an toàn xã hội**

- Công tác quốc phòng - quân sự địa phương thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, quy chế phối hợp giữa 3 lực lượng Quân sự - Công an - Biên phòng được tăng cường; công tác giao nhận quân năm 2016 đạt chỉ tiêu tinh giao; Đoàn Thanh tra của Quân khu V về kiểm tra công tác thực hiện Nghị định số 119/2004/NĐ-CP đối với UBND huyện Đức Phổ, được đánh giá khá tốt.

Diễn tập phòng thủ chiến đấu Nhà máy Đường Phố Phong và 03 xã, thị trấn đúng kế hoạch, đạt kết quả tốt.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; tổ chức mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tăng cường tuần tra kiểm soát và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, phòng chống ma tuý, mại dâm; thường xuyên tăng cường công tác phòng ngừa tai nạn lao động, đẩy mạnh công tác phòng cháy chữa cháy.

- Từ đầu năm đến ngày 30/9/2016, trên địa bàn huyện đã xảy ra 17 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 16 người, bị thương 5 người (*so với cùng kỳ năm 2015: tăng 02 vụ, tăng 01 người chết, giảm 05 người bị thương*); tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết (*so với cùng kỳ năm 2015: tăng 01 vụ, 01 người chết*); đường thủy không xảy ra vụ nào.

#### **4. Đánh giá chung**

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - xã hội đạt được nhiều kết quả tích cực như: giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng, thương mại – dịch vụ; thu ngân sách tăng khá so với cùng kỳ; số lượng tàu thuyền đóng mới, cải hoán vượt kế hoạch; hoạt động văn hoá, văn nghệ, phát thanh truyền hình, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi; công tác đèn ờn, đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách, an sinh xã hội được chú trọng thực hiện đồng bộ; các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, công tác kiểm soát dịch bệnh đạt kết quả tốt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và được giữ vững. công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung xử lý. Hoàn thành công tác công tác giải phóng mặt bằng dự án Quốc lộ 24, đoạn Km0 đến Km8 và chuyển hoạt động kinh doanh từ chợ Đức Phố (cũ) sang chợ Đức Phố (mới), tháo dỡ các công trình để đầu tư xây dựng công viên cây xanh.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế: Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp đạt thấp so với kế hoạch đề ra; sản lượng thủy sản đánh bắt giảm; vốn đầu tư ngân sách tỉnh giải ngân thấp; tỷ lệ xuất khẩu lao động đạt thấp; tỷ lệ học sinh bỏ học ở THCS còn cao. Xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó khăn về huy động vốn, nợ đọng vốn xây dựng cơ bản cho chương trình nông thôn mới còn lớn. Chương trình hỗ trợ ngư dân theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP thực hiện còn chậm; tình hình một số loại tội phạm diễn biến phức tạp như ma tuý, trộm cắp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, tai nạn giao thông vẫn còn là vấn đề bức xúc; công tác cải cách thủ tục hành chính chưa chuyển biến rõ nét; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức có tiến bộ hơn trước nhưng chất lượng tham mưu giải quyết công việc chưa cao; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chưa đạt mức UBND tỉnh yêu cầu (*Kết quả huyện giải quyết đạt 78,35%, tỉnh yêu cầu 85%*).

### **II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2016**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Thực hiện công tác dồn điền đổi thửa sau thu hoạch vụ lúa Hè thu năm 2016. Chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ lúa Đông Xuân 2016-2017 đúng lịch thời vụ.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và thuỷ sản. Triển khai phương án ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2016; chỉ đạo tổ chức rà soát lại hệ thống hồ đập, kênh mương, thuỷ lợi, các công trình đang thi công để có phương án tu bổ, phòng, chống và có điểm dừng kỹ thuật hợp lý để giảm thiểu thiệt hại do lụt bão gây ra; tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách ưu đãi theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP, Nghị định số 89/2015/NĐ-CP.

- Chỉ đạo 02 xã: Phố Hòa, Phố Ninh tập trung thực hiện các tiêu chí còn lại để phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

- Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn từ năm 2016 – 2020; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2017; tổ chức thẩm tra, xác minh giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật; thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thu hồi và giao đất cho các nhà đầu tư đảm bảo thời gian và theo đúng quy định; hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng công trình nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 24 đoạn Km8 đến Km11+667,5; tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản, biển đảo...

- Về phát triển đô thị: Hoàn chỉnh Đề án thành lập thị xã Đức Phổ và các phường thuộc thị xã trình HĐND tỉnh thông qua. Hoàn thành thẩm định và phê duyệt Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị Đức Phổ (Khu vực thị trấn Đức Phổ); Chương trình phát triển đô thị Đức Phổ, huyện Đức Phổ giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025; huy động và lồng ghép các nguồn vốn để đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị loại IV Đức Phổ và đô thị Sa Huỳnh; lập Đề án phân loại đô thị Sa Huỳnh trình cấp thẩm quyền công nhận đô thị Sa Huỳnh đạt các tiêu chí đô thị loại V.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng còn lại của năm 2016. Chỉ đạo tăng cường quản lý về đầu tư xây dựng cơ bản, xử lý nợ đọng; tập trung giải ngân hết các nguồn vốn đầu tư, hoàn thành thủ tục các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2016 để thực hiện đầu tư. Xác định danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2017 để trình cho HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm.

- Tập trung công tác thu thuế; có biện pháp chống thất thu thuế, thu hồi nợ thuế, phí, lệ phí, kiên quyết xử lý các cá nhân, tổ chức chậm nộp thuế, trốn tránh và gian lận thuế; đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách. Triển khai các chính sách miễn, giảm, giãn thuế nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp theo đúng các quy trình, quy định hiện hành. Phần đầu thu đạt và vượt dự toán thu ngân sách năm 2016.

## 2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Tiếp tục củng cố và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học đảm bảo chất lượng phục vụ dạy và học năm học 2016-2017; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao toàn diện chất lượng dạy và học; chú trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, lối sống, thẩm mỹ, kiến thức pháp luật, ý thức công dân; đẩy mạnh công tác thanh, kiểm tra việc tổ chức dạy thêm, học thêm không đúng quy định.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ, khám và điều trị bệnh của hệ thống y tế huyện, xã; thực hiện tốt chiến lược sức khoẻ sinh sản và Kế hoạch hoá gia đình; tập trung đầu tư, xây dựng và giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, công tác quản lý an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; xây dựng gia đình, khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan văn hoá. Tuyên truyền nhân kỷ niệm 86 năm sự kiện chiếm Huyện đường Đức Phổ. Tổ chức Lễ khánh thành Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm và dón bằng công nhận di tích cấp tỉnh đối với các di tích lịch sử đã được công nhận trên địa bàn huyện.

- Triển khai kịp thời các chế độ chính sách cho thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu giảm nghèo; tuyên truyền, tư vấn, tạo điều kiện cho người dân đi xuất khẩu lao động. Nâng cao tỷ lệ đóng BHXH, BHYT tự nguyện; phấn đấu đến cuối năm, tạo việc làm mới và tăng thêm việc làm cho trên 7.300 lao động, tỷ lệ hộ nghèo cuối năm giảm từ 2% – 2,5% (*theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016 – 2020*).

### **3. Lĩnh vực nội chính**

- Công tác quốc phòng, quân sự địa phương: Triển khai công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2017, duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

- Công tác an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Thực hiện tốt các biện pháp kiềm chế giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết và số người bị thương. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định.

- Thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch liên tịch, Chương trình phối hợp, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về biển đảo, nhằm góp phần bảo vệ chủ quyền, giảm thiểu số tàu thuyền và ngư dân bị nước ngoài tịch thu, bắt giữ.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm và có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của BTV Tỉnh ủy, Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/5/2013 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của BTV Tỉnh ủy, Quyết định số 306-QĐ/TU ngày 25/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp tục nâng cao chất lượng cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa hiện đại” đảm bảo đúng quy định.

### **III. Kiến nghị, đề xuất**

**1. Về hỗ trợ vốn để huyện Đức Phổ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và xã hội theo quy hoạch cho đô thị loại IV thị trấn Đức Phổ mở rộng để đưa huyện Đức Phổ trở thành thị xã**

- Đề nghị tỉnh hỗ trợ kinh phí để huyện xây dựng đề án thành lập Thị xã Đức Phổ: 3.478 triệu đồng (UBND huyện đã phê duyệt nhiệm vụ, dự toán, đã tổ chức lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn trong tháng 07/2016).

- Trong thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2016 – 2020, đề nghị tỉnh có cơ chế đặc thù, hàng năm hỗ trợ cho huyện từ 45-50 tỷ đồng để đầu tư hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại 4 và thành lập thị xã Đức Phổ.

- Trong năm 2016 - 2017, đề nghị tỉnh hỗ trợ cho huyện Đức Phổ từ 10-15 tỷ đồng để lập quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đô thị Đức Phổ mở rộng và đô thị Sa Huỳnh.

- Hệ thống thoát nước trung tâm Thị trấn Đức Phổ: Công trình này UBND tỉnh đã cho triển khai lập, thẩm định hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đầu tư sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh tại Công văn 5338/UBND-KTTH ngày 19/10/2015, nhưng thời gian thực hiện dự kiến 2020-2022. Công trình này là tuyến thoát nước chính của trung tâm thị trấn Đức Phổ, các tuyến khác đều thu gom về tuyến này để thoát ra sông Quán (Phố Minh). Đề đảm bảo cho việc thoát nước của trung tâm Thị trấn Đức Phổ và phát huy hiệu quả của một số tuyến thoát nước huyện đã đầu tư, đề nghị tỉnh điều chỉnh thời gian thực hiện dự án này trong năm 2017-2019.

## 2. Về phát triển nông nghiệp, thủy lợi, xây dựng nông thôn mới

- Hỗ trợ kinh phí để thực hiện các chương trình, dự án đầu tư trọng điểm trong Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, qua đó tạo bước đột phá trong phát triển nông nghiệp, nông thôn ở địa phương.

- Bố trí vốn và hỗ trợ vốn để đầu tư các dự án: Cảng cá và Khu neo trú tàu cá Sa Huỳnh, Đồng muối Sa Huỳnh, các hòm đập, kè chống sạt lở.

- Đề nghị tỉnh hỗ trợ 8.409 triệu đồng để trả nợ đọng xây dựng cơ bản các công trình thuộc Chương trình nông thôn mới (phần ngân sách tỉnh nợ theo cơ cấu nguồn vốn quy định tại Quyết định số 10/2013/QĐ-UBND ngày 07/2/2013 của UBND tỉnh).

- Hiện nay, 2 xã: Phố Ninh và Phố Hòa đạt 16 tiêu chí và 3 tiêu chí chưa đạt (giao thông, thủy lợi và hệ thống chính trị). Đề 02 xã này đạt xã chuẩn nông thôn mới trong năm 2016, đề nghị tỉnh hỗ trợ 16 tỷ đồng (xã Phố Hòa: 07 tỷ đồng, xã Phố Ninh: 09 tỷ đồng) để thực hiện đầu tư các công trình thuộc tiêu chí giao thông, thủy lợi.

## 3. Đề nghị tỉnh cho chủ trương thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2016 để tính bố trí vốn thực hiện đầu tư trong năm 2017 các dự án

- Tuyến đường QL1A - Phố Vinh (giai đoạn 2): tuyến đường này huyện đã kêu gọi nhà đầu tư nhưng không có nhà đầu tư tham gia và khai thác quỹ đất dọc tuyến đường này hiệu quả thấp vì chi phí đầu tư khu dân cư cao, giá trị đất thấp (huyện đã có Báo cáo số 106/BC-UBND ngày 20/4/2016 và Báo cáo số 140/BC-UBND ngày 02/6/2016).

- Tuyến đường Võ Trung Thành từ Km1 đến Km2+200 (điểm cuối): Tuyến đường này dài 2,2Km; Đoạn đường từ K0 đến Km1+00 đã có nhà đầu tư đăng

ký tham gia đầu tư theo hình thức BT (Nhà đầu tư thực hiện đầu tư tuyến đường theo quy hoạch được huyện, nhà nước trả cho nhà đầu tư giá trị đất của 02 bên tuyến đường này và một số vị trí khác theo quy hoạch được duyệt) Đoạn còn lại từ Km1 đến Km2+200 khai thác quỹ đất dọc tuyến đường hiệu quả thấp vì chi phí đầu tư khu dân cư cao, giá trị đất thấp, nên không có nhà đầu tư tham gia, đề nghị vốn ngân sách đầu tư.

- Tuyến đường từ Trường THCS Phố Văn đi giáp tuyến đường Phố Thuận – Phố An – Phố Quang: Đây là tuyến đường kết nối các xã Phía Bắc với trung tâm huyện, làm động lực phát triển các xã phía Bắc của huyện; tổng mức đầu tư khoảng 80 tỷ đồng.
- Tuyến đường vào chợ Đức Phổ (mới): Đường Xô Viết Nghệ Tĩnh (đoạn từ Quốc lộ 1A đến giáp đường Phạm Văn Đồng).

#### **4. Đề nghị tinh điều chỉnh danh mục dự án Công viên cây xanh thay cho dự án Nhà làm việc Huyện ủy Đức Phổ trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 từ nguồn vốn ngân sách tỉnh**

Theo Công văn 5338/UBND-KTTH ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai lập, thẩm định hồ sơ trình phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các dự án do tỉnh quản lý sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh; huyện Đức Phổ có 03 dự án, trong đó dự án Nhà làm việc Huyện ủy Đức Phổ được đầu tư trong năm 2019-2021. Tuy nhiên, do nhu cầu cấp bách về nơi làm việc của các cơ quan giúp việc Huyện ủy, Huyện đã thực hiện đầu tư công trình này trong năm 2016 từ nguồn vốn ngân sách huyện. Do đó, UBND huyện đề nghị tinh điều chỉnh danh mục dự án Công viên cây xanh thay cho dự án Nhà làm việc Huyện ủy Đức Phổ.

#### **5. Đối với Dự án Trường THPT Lương Thế Vinh**

Dự án Trường trung học phổ thông Lương Thế Vinh, huyện Đức Phổ được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi quyết định đầu tư tại Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 16/01/2012, với tổng mức đầu tư 44.576.610.000 đồng của 11 hạng mục (San nền, 02 dãy Nhà lớp học 15 phòng 03 tầng, Nhà hiệu bộ, Kè tường rào cổng ngõ, Hệ thống PCCC ngoài nhà, Hệ thống cấp nước ngoài nhà, Hệ thống cấp điện ngoài nhà, Nhà bộ môn, Nhà đỗ xe, Sân bê tông, Hành lang cầu nối). Đến nay, đã thi công hoàn thành 7 hạng mục, còn lại 4 hạng mục đang thi công (Nhà bộ môn, Nhà đỗ xe, Sân bê tông, Hành lang cầu nối), giá trị giảm giá sau khi đấu thầu: 2.480 triệu đồng.

Tuy nhiên, khuôn viên trường chưa được trồng cây bóng mát và đường đi từ cổng trường vào các dãy nhà lớp học trên 100 m và các lối đi nội bộ chưa được đầu tư bằng bê tông, nên rất khó khăn cho việc dạy và học của nhà trường sau này. Đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương phát sinh hạng mục trồng cây xanh bóng mát trong khuôn viên trường và trụ cột từ nguồn kinh phí giảm giá trong đấu thầu, giá trị dự toán khoản 2.000 triệu đồng.

#### **6. Đề xuất dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP)**

Dự án đầu tư xây dựng Tuyến đường Võ Trung Thành từ Km0 đến Km1 theo hình thức BT đã được Sở Kế hoạch – Đầu tư và các Sở, ngành tỉnh thẩm định thông qua đề xuất dự án đầu tư. Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm phê duyệt để huyện Đức Phổ triển khai các bước tiếp theo.

### 7. Về thu hút đầu tư

Đề nghị UBND tỉnh phân cấp hoặc ủy quyền cho cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư (theo Khoản a, Điều 32 Luật Đầu tư năm 2014) các dự án có tổng vốn đầu tư đến 30 tỷ. Nếu UBND tỉnh ủy quyền cho UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư thì sẽ giúp huyện có được sự chủ động, linh hoạt trong quá trình thu hút, kêu gọi đầu tư, cũng như quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

8. Đề nghị giải thể Ban quản lý Cụm Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp huyện; thành lập đội quản lý trật tự đô thị.

### 9. Về xây dựng Đề án thành lập thị xã Đức Phổ

- Để giúp UBND huyện Đức Phổ nhanh chóng tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình lập Đề án thành lập thị xã Đức Phổ, đảm bảo trình cấp có thẩm quyền công nhận huyện Đức Phổ trở thành thị xã trong năm 2017, UBND huyện có đề xuất, kiến nghị như sau:

+ UBND tỉnh có văn bản đăng ký làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và Chính phủ để giải quyết những vướng mắc đã nêu.

+ UBND tỉnh có văn bản kiến nghị với HĐND tỉnh cho phép được thông qua HĐND tỉnh Đề án thành lập thị xã Đức Phổ tại kỳ họp HĐND tỉnh cuối năm 2016; Huyện sẽ tiếp tục rà soát, cập nhật bổ sung để công nhận đô thị theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về phân loại đô thị và Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. Nếu không thì xin điều chỉnh Kế hoạch thông qua HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm.

+ Kiến nghị với Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương có văn bản hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri, việc rà soát, cập nhật đô thị theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 và Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13.

10. Đề nghị UBND tỉnh cho quy hoạch một số mỏ đất trên địa bàn huyện để đấu giá quyền khai thác, phục vụ cho phát triển của địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện Đức Phổ kính báo cáo./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- Chánh, PCVP;
- CVVP (Thg);
- Lưu: VT.



Trần Em